03/2025 firmado entre as partes, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda.  

Valor: O valor total do Termo Aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do con-
trato, considerando o reajuste de preço, pelo período de 12 (doze) meses, é de R$ 13.701,15 
(treze mil, setecentos e um reais e quinze centavos).  

Empenho: EO 316/2026. 

Dotação orçamentária:  

01.02.001.0122.0049.8013.339040- Referência 93. 

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2693 | Terça - feira, 23 de fevereiro de 2026 | www.pousoalegre.mg.leg.br

[...]

04/2025 firmado entre as partes, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda.  

Valor: O valor total do Termo Aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do con-
trato, considerando o reajuste de preço, pelo período de 12 (doze) meses, é de R$ 10.364,56 
(dez mil, trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos).  

Empenho: EO 315/2026. 

Dotação orçamentária:  

01.002.000.0001.0122.0049.8006.3339040000000000000.15000000000. Referência: 64. 

EXTRATO DO 01° TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO N° 05/2025. 

Partes:

[...]

O presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato 
n° 05/2025, em razão da ocorrência de fatos supervenientes, imprevisíveis (ou previsíveis, porém 
de consequências incalculáveis), que alteraram a equação econômico-financeira originalmente 
pactuada. 

Valor do reequilíbrio: R$ 5.579,79 (cinco mil, quinhentos e setenta e nove reais e setenta e nove 
centavos). 

Empenho: EO 317/2026. 

Dotação orçamentária:  

01.002.000.0001.0122.0049.8006.3339040000000000000.15000000000. Referência: 64. 

EXTRATO DO 02° TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO N° 05/2025. 

Partes:

[...]

05/2025 firmado entre as partes, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda.  
Valor: O valor total do Termo Aditivo, somado ao reequilíbrio econômico-financeiro, para 
cobrir as despesas relativas à prorrogação do contrato, pelo período de 12 (doze) meses, é de 
R$ 28.630,46 (vinte e oito mil, seiscentos e trinta reais e quarenta e seis centavos).  

Empenho: EO 317/2026. 

Dotação orçamentária:  

01.002.000.0001.0122.0049.8006.3339040000000000000.15000000000. Referência: 64.